^Veselia" ê numele unei noue foi umo
ristice ce a început së apară la Arad, de 4
foi, în toată sëptëmâna, pe an 8 coroane, re
dactor E. Maglaşiu.

P R E Ţ U L B U C A T E L O R

Piaţa in Orăştie.
Atât preţurile bucatelor cât şi ale cărnii

şi celorlalţi articli, In decursul sëptëmânei nu
s'au schimbat , de cum au fost publicate.

Piaţa din Mercurea.
— la 15/27 Ianuarie 1900. —

Grâu frumos, ferdela de 20 litre cu 1 fl. —
Secară, ferdela cu 80 cr.
Ovës, ferdela cu 45 cr.
Cucuruz, ferdela cu 75 cr.
Fasolea, ferdela cu . 1 fl. —
Cartofi (grumgene), ferdela cu . . . 25 cr.
Vin nou, feria cu 1 fl. —
Carne de vită, 1 klgram cu . . . . 40 cr.

> » porc, » » cu . . . .

Fasolea, maja metrici cu 4 fl. 50 cr.
Grumpile, ferdela cu. 40 cr.
-Carne de vita, 1 klgram cu . . . . , . . 40 cr.

» » porc, » > cü 48 cr.
Brtnza, „ ,, cu 50 cr.

Avis celor interesaţi!
I n f iecare Marţă se ţine în Dobra şi têrg

de vite cornute şi porci, foarte cercetat.

Piaţa din Deva.
— la 15/27 Ianuarie 1900 —

Grâu frumos, ferdela de 30 lit. cu 1 fl. 60 cr.
Săcară , ferdela de 30 litre . 1 fl. 10—20 cr.
Ovës , ferdela de 30 litre cu . . 6 0 — 6 5 cr.
Cucuruz, ferdela de 3 0 litre cu 1 fl. 10 cr.
Fasolea, ferdela de 30 litie cu 1 fl. 40 cr.
Cartofi (grumpene) ferd. de 30 litre . 55 cr.
Vin nou, hecto.